
 
БЕРДЯНСКИЙ ГОРОДСКОЙ  

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

I созыв 

Заседание № 33 

г. Бердянск 

 

РЕШЕНИЕ 

 

«18» декабря 2025 г.                  № 33/2 

 

Об утверждении Плана 

правотворческой и 

организационной деятельности 

Бердянского городского Совета 

депутатов на территории 

муниципального образования 

«Городской округ Бердянск 

Запорожской области» на 2026 год 

 

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 г. «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

Федеральным законом от 20 марта 2025 г. «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в единой системе публичной власти», Уставом 

муниципального образования «Городской округ Бердянск Запорожской 

области», Бердянский городской Совет депутатов 

 

РЕШИЛ: 

 

1. Утвердить План правотворческой и организационной деятельности 

Бердянского городского Совета депутатов на территории муниципального 

образования «Городской округ Бердянск Запорожской области» на 2026 год 

согласно приложению к настоящему решению. 

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания и 

подлежит размещению в сетевом издании «За!Информ» https://za-inform.ru/ и 

на официальном сайте Администрации Бердянского городского округа 

https://berdyansk.gosuslugi.ru/. 

Председатель 

Бердянского городского 

Совета депутатов            В.В. Нечет



 

Приложение 

к решению Бердянского городского 

Совета депутатов 

от «18» декабря 2025 г. № 33/2 

 

Утвержден 

решением Бердянского городского 

Совета депутатов 

от «18» декабря 2025 г. № 33/2 

 

План правотворческой и организационной деятельности 

 Бердянского городского Совета депутатов муниципального образования 

«Городской округ Бердянск Запорожской области» на 2026 год 

 

№ п/п 

Мероприятия Ответственные Сроки 

1 2 3 4 

1. Организационные мероприятия и информационная работа с населением 

1.1. Заседания Бердянского городского Совета депутатов Председатель БГСД, 

депутаты БГСД 

 

В соответствии с 

Регламентом 

1.2. Заседания постоянных комиссий Бердянского 

городского Совета депутатов 

Председатели 

постоянных 

комиссий 

 

в соответствии с 

планом проведения 

заседаний комиссий 

1.3. Работа с письмами, жалобами, обращениями граждан, 

предприятий, организаций, учреждений 

Председатель БГСД, 

депутаты БГСД 
постоянно 

1.4. Осуществление контроля исполнения решений, 

принятых Бердянским городским Советом депутатов 

Председатель БГСД, 

председатели 

комиссий БГСД 

в течение года 

1.5. Подготовка проектов решений и материалов для 

рассмотрения на заседаниях Бердянского городского 

Совета депутатов 

Депутаты БГСД, 

Администрация 

Бердянского 

городского округа 

в течение года 

1.6. Регулярное информирование населения о деятельности 

Бердянского городского Совета депутатов 

Председатель БГСД в течение года 

1.7. Опубликование (обнародование) принятых 

Бердянским городским Советом депутатов решений 

Глава Бердянского 

городского округа 
в течение года 

 

1.8. Ведение журнала учета обнародования нормативных 

правовых актов Бердянского городского Совета 

депутатов и направления их в Департамент правового 

обеспечения при Губернаторе Запорожской области 

Глава Бердянского 

городского округа 
в течение года 

 

1.9. Подготовка информации по результатам заседаний для 

размещения на сайте Администрации Бердянского 

городского округа 

Глава Бердянского 

городского округа 
в течение года 

 



2 

 

1.10. Участие в мероприятиях, проводимых 

Администрацией Бердянского городского округа и 

Бердянским городским Советом депутатов 

- субботники по уборке территории, благоустройству и 

озеленению дворов и улиц; 

- культурно-массовые и общественные мероприятия; 

- мониторинг условий жизни и быта ветеранов. 

 

Председатель БГСД, 

депутаты БГСД, 

Администрация 

Бердянского 

городского округа 

в течение года 

 

1.11. Участие в собраниях, сходах граждан по решению 

вопросов местного значения 

Председатель БГСД, 

депутаты БГСД 
в течение года 

 

1.12. Участие в публичных слушаниях по вопросам 

внесения изменений и дополнений в Устав 

муниципального образования «Городской округ 

Бердянск Запорожской области», проекту бюджета 

муниципального образования «Городской округ 

Бердянск Запорожской области» на 2027 год и 

плановый период 2028 и 2029 годов. 

Председатель БГСД, 

депутаты БГСД 
в течение года 

 

1.13. Подготовка информации о деятельности Бердянского 

городского Совета депутатов за 2026 год 

Председатель БГСД, 

председатели 

комиссий, депутаты 

БГСД 

декабрь 2026 г. 

 

1.14. Подготовка проекта Плана работы Бердянского Совета 

депутатов на 2027 год 

Председатель БГСД, 

председатели 

комиссий, депутаты 

БГСД 

декабрь 2026 г. 

 

1.15. Обеспечение формирования, оформления и сдачи в 

архив архивных дел Бердянского городского Совета 

депутатов постоянного срока хранения 

Председатель БГСД, 

депутаты БГСД, 

Администрация 

Бердянского 

городского округа 

в течении года 

1.16. Организация материально-технического обеспечения 

деятельности Бердянского городского Совета 

депутатов 

Администрация 

Бердянского 

городского округа 

в течении года 

2. Правотворческая деятельность 

2.1. О прогнозе социально-экономического развития 

муниципального образования «Городской округ 

Бердянск Запорожской области» на 2027 год 

Администрация 

Бердянского 

городского округа, 

Заместитель главы 

по экономике и 

финансам 

октябрь 2026 г 

2.2. Внесение изменений и дополнений в Устав 

муниципального образования «Городской округ 

Бердянск Запорожской области» 

Администрация 

Бердянского 

городского округа, 

Первый Заместитель 

главы  

в течении года 

2.3. Разработка муниципальных нормативных правовых 

актов. 

Депутаты БГСД, 

Администрация 

Бердянского 

городского округа, 

Первый Заместитель 

главы 

по мере 

необходимости 



3 

 

2.4 Отчет об исполнении бюджета муниципального 

образования «Городской округ Бердянск Запорожской 

области» на 2026 год и плановый период 2027 и 2028 

годов. 

Администрация 

Бердянского 

городского округа, 

Заместитель главы 

по экономике и 

финансам 

ежеквартально 

2.5 Утверждение исполнения бюджета за 2025 год Председатель БГСД, 

депутаты БГСД 
1- й 

квартал 

2026 года 

2.6. Внесение изменений в бюджет муниципального 

образования «Городской округ Бердянск Запорожской 

области» на 2026 год и плановый период 2027 и 2028 

годов. 

Администрация 

Бердянского 

городского округа, 

Заместитель главы 

по экономике и 

финансам, 

постоянная комиссия 

по бюджетным 

вопросам 

в течение года 

2.7 Внесение изменений в Положение о бюджетном 

процессе в муниципальном образовании «Городской 

округ Бердянск Запорожской области» 

Администрация 

Бердянского 

городского округа, 

Заместитель главы 

по экономике и 

финансам, 

постоянная комиссия 

по бюджетным 

вопросам 

в течении года 

2.8 Разработка и утверждение Положения о порядке 

организации и осуществления территориального 

общественного самоуправления на территории 

муниципального образования «Городской округ 

Бердянск Запорожской области» 

Председатель БГСД, 

депутаты БГСД, 

Глава Бердянского 

городского округа 

Администрация 

Бердянского 

городского округа 

в течении года 

2.9. Разработка и утверждение нормативно-правовых 

документов, касающихся деятельности местного 

самоуправления в рамках изменений законодательства 

Председатель БГСД, 

Глава Бердянского 

городского округа 

постоянно, согласно 

требованиям 

законодательства 

3. Заседания Бердянского городского Совета депутатов. Проведение внеочередных 

заседаний 

3.1. 1. Об утверждении отчета об исполнении бюджета  за 

2025 год 

2.  Информация о деятельности Бердянского 

городского Совета депутатов за 2025 г. 

3. Рассмотрение отчета Главы Бердянского городского 

округа за 2025 год. 

Постоянная 

комиссия по 

бюджетным 

вопросам 

вопросам, Глава 

Бердянского 

городского округа, 

Председатель БГСД 

1 квартал 2026 

года 



4 

 

3.2. Утверждение муниципальных нормативных правовых 

актов муниципального образования «Городской округ 

Бердянск Запорожской области» 

Председатель БГСД, 

депутаты БГСД 
в течении года 

3.3. Рассмотрение и утверждение проекта решения 

Бердянского городского совета депутатов "Об 

утверждении ключевых показателей эффективности 

деятельности главы и инвестиционного 

уполномоченного муниципального образования 

"Городской округ Бердянск Запорожской области" 

Администрация 

Бердянского 

городского округа, 

отдел 

экономического 

развития и 

инвестиционной 

политики 

до конца 2026 года 

3.4. Рассмотрение и утверждение проекта решения 

Бердянского городского Совета депутатов "Об 

утверждении Стратегии социально-экономического 

развития муниципального образования "Городской 

округ Бердянск Запорожской области" до 2030 года" 

Администрация 

Бердянского 

городского округа, 

отдел 

экономического 

развития и 

инвестиционной 

политики 

после утверждения 

соответствующего 

документа 

стратегического 

развития 

Запорожской 

области 

3.5. 1. Внесение изменений и дополнений в бюджет 
муниципального образования «Городской округ 

Бердянск Запорожской области» на 2026 год и 

плановый период 2027 и 2028 годов. 

2.Утверждение проекта бюджета муниципального 

образования «Городской округ Бердянск Запорожской 

области» на 2027 год и плановый период 2028 и 2029 

годов и назначение публичных слушаний по данному 

проекту. 

3. Участие в публичных слушаниях по проекту 

бюджета муниципального образования «Городской 

округ Бердянск Запорожской области» на 2027 год и 

плановый период 2028 и 2029 годов. 

4. Утверждение заключения по результатам публичных 

слушаний. 

5. Утверждение бюджета муниципального образования 

«Городской округ Бердянск Запорожской области» на 

2027 год и плановый период 2028 и 2029 годов. 

6.Внесение изменений и дополнений в Устав 

муниципального образования «Городской округ 

Бердянск Запорожской области». 

7. Утверждение Плана работы Бердянского городского 

Совета депутатов на 2027 год. 

Постоянная 

комиссия по 

бюджетным 

вопросам, 

Постоянная 

комиссия по 

законности и 

депутатской этике, 

Председатель БГСД, 

депутаты БГСД, 

Глава Бердянского 

городского округа, 

Администрация 

Бердянского 

городского округа 

в течении года 

3.6. Проведение внеочередных заседаний Совета депутатов Председатель БГСД в течении года 

4. Работа депутатов с гражданами 

4.1 Индивидуальная работа депутатов с гражданами 

(приемы граждан, встречи, беседы) 

Председатель БГСД, 

депутаты БГСД 
в течении года 



5 

 

4.2 Отчет Председателя Бердянского городского Совета 

депутатов о проделанной работе за 2025 год 

Председатель БГСД январь 2026 года 

4.3 Отчет депутатов о проделанной работе за 2025 год Депутаты БГСД январь 2026 года 

 


